
 1 

Delibera di Giunta comunale n. 104 del 31/07/2008 

 

 

OGGETTO: Individuazione della figura del datore di lavoro ai sensi del D.lgs.   

                        09/04/2008 n. 81, recante norme in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Sentita la relazione del Sindaco 

 

Richiamata la propria deliberazione in data 24/01/2000, n. 7, esecutiva a termini 

di legge, riguardante “Individuazione organizzazione sistema prevenzionale ai sensi 

D.lgs. 626/94”, cui si fa espresso rinvio; 

 

Richiamati il D.lgs. 19/09/1994 n. 626, come modificato dal D.Lgs. 19/03/1996 n. 

242 ed in ultimo raccolto ed integrato nel D.lgs. 09/04/2008 n.81 recante “Attuazione 

dell’art. 1 della legge 03/08/2007 n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro”; 

 

Considerato che il vigente ordinamento giuridico non individua in modo univoco 

per le pubbliche amministrazioni il soggetto “datore di lavoro” deputato agli 

adempimenti inerenti la sicurezza dei lavoratori; 

 

Considerato che i predetti adempimenti risultano fondamentali per l’attuazione delle 

direttive statali e comunitarie in materia di sicurezza sul lavoro; 

 

Richiamato l’art. 2, comma 1 del D.lgs. 09/04/2008 n.81, il quale definisce quale 

datore di lavoro il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore, o comunque, 

il soggetto che, secondo il tipo e l’assetto dell’organizzazione nel cui ambito il 

lavoratore presta la propria attività, ha responsabilità organizzativa e poteri decisionali e 

di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni dette funzioni sono attribuite al dirigente con 

poteri di gestione ovvero al funzionario non avente qualifica dirigenziale nel caso in cui 

egli sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, dotato di autonomi poteri 

decisionali di spesa; 

 

Ritenuto quindi opportuno individuare all’interno della struttura organizzativa 

dell’Ente un soggetto in possesso di adeguata professionalità e competenza tecnica, al 

quale attribuire la titolarità all’interno del piano economico di gestione, di adeguato 

budget in materia di prevenzione e sicurezza; 

 

Acquisiti preventivamente i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla 

regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché, a richiesta 

dell’Amministrazione, il parere di conformità rilasciato dal Segretario Comunale ai 

sensi del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, 

nella fattispecie, la propria competenza in materia; 

 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi, 

 

DELIBERA 

 

1. La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente 

dispositivo; 

 

2. Di individuare il Segretario Comunale, coadiuvato dal Responsabile 

dell’Area Tecnica per gli aspetti prettamente tecnici, quale “datore di 

lavoro” ai fini degli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro di 

cui ai D.lgs. 19/09/1994 n. 626, come modificato dal D.Lgs. 

19/03/1996 n. 242 ed in ultimo raccolto ed integrato nel D.lgs. 

09/04/2008 n.81 recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 03/08/2007 

n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro” all’interno di questo ente; 

 

3. Di dare atto che per ogni aspetto riguardante l’organizzazione del 

lavoro ed ogni gestione non attinente nel dettaglio la sicurezza sul 

lavoro, si intendono confermate e fatte salve tutte le disposizioni 

contenute nei precedenti provvedimenti riguardati l’organizzazione 

degli uffici e dei servizi; 

 

4. Dare ulteriore atto che: 

a) medico competente risulta essere il dr. Gino BARRAL; 

b) responsabile del servizio di prevenzione e protezione risulta 

individuato nella dr.ssa Giuseppina MUSUMECI; 

c) il rappresentante dei lavoratori risulta essere il Sig. Mauro 

RIVOIR; 

  

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva 

votazione favorevole unanime, palesemente espressa, immediatamente 

eseguibile, ex art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

 


